
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 전라북도공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,026,420 1,041,685 -1.5-15,265

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 11,774 13.6139,382

기본적 교육활동 -1,700 9.395,022

선택적 교육활동 -1,193 13.8141,905

인적자원 운용 -110 2.323,711

학교 일반운영 -3,074 19.6201,365

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -20,962 41.4425,035

합계 -15,265 1,026,420

기타수입 전년도이월금 0 1.717,240

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 중앙정부이전수입 0 1.010,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -12,227 92.5949,804

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,385 0.99,215

자체수입 학부모부담수입 -1,288 3.738,026

자체수입 행정활동수입 -365 0.22,035

합계 -15,265 1,026,420
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 전라북도공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부

강하연 수학교과활동 300 300 0 0 0 0

김미애
학생생활상담

지도
2,760 2,760 0 0 0 0

김소희 [국고]학생및교직원

보건안전관리 24,248 25,270 -1,022 11,928 12,950 -1,022

김은채
진로활동 13,080 13,080 0 6,280 6,280 0

자유학기(년)

제활동
17,150 17,150 0 0 0 0

박슬기 방송실운영 1,900 1,900 0 0 0 0

박지연
교과활동지원 14,122 15,690 -1,568 11,172 12,100 -928

사회교과활동 300 300 0 0 0 0

서경희
현장체험학습

활동
3,823 3,823 0 3,823 3,823 0

서미영 학교급식운영 207,122 225,177 -18,055 204,958 220,775 -15,817

손소현

교직원연수 1,600 1,600 0 600 600 0

국어교과활동 300 300 0 0 0 0

방과후학교운

영
16,344 17,200 -856 12,944 13,800 -856

송준수 학교폭력예방 22,239 22,930 -691 21,530 21,530 0

이소영 동아리활동 12,450 12,450 0 12,090 12,090 0

이윤희
외국어교과활

동
300 300 0 0 0 0

이정선
특수교육교과

활동
5,653 5,785 -132 473 605 -132
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 전라북도공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부

이정암 독서활동운영 16,800 16,800 0 6,000 6,000 0

임솔빈
체육교과활동 2,700 2,700 0 0 0 0

[국고]교기운

영
102,661 102,998 -337 91,436 91,773 -337

임점숙 교육복지우선 41,140 41,000 140 41,000 41,000 0

장윤정 교무학사운영 11,237 10,749 488 0 0 0

정상훈 전문교과활동 4,590 4,590 0 0 0 0

정운영

교직원복지 1,500 1,500 0 0 0 0

과학교과활동 6,504 6,504 0 1,000 1,000 0

창의교육운영 6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

연구학교운영 26,481 26,600 -119 13,100 13,100 0

정지현
[국고]정보화

실운영
25,915 25,015 900 18,060 18,060 0

최지현
예술교과활동 5,250 5,250 0 0 0 0

자율활동 8,500 8,500 0 0 0 0

한수연
학생장학금운

영
3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 607,469 628,721 -21,252 465,394 484,486 -19,092

행정실 김지수
교직원대체인

건비
18,471 18,471 0 18,471 18,471 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 전라북도공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김지수

학교운영지원

수당
2,140 2,250 -110 2,140 2,250 -110

학교시설장비

유지
110,057 109,560 497 0 0 0

행정지원인력

운용
48,664 48,686 -22 24,812 20,521 4,291

박평

학교환경위생

관리
5,392 6,284 -892 0 0 0

[국고]학생복

지운영
144,133 145,266 -1,133 109,035 110,030 -995

교육환경개선 48,850 37,654 11,196 0 0 0

부서기본운영 40,044 43,593 -3,549 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 406,468 405,827 641

오선미

기타선택적교

육운영
100 100 0 100 100 0

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

소계 418,951 412,964 5,987 561,026 557,199 3,827

합계 1,026,420 1,041,685 -15,265 1,026,420 1,041,685 -15,265

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
교실환경개

선

영상장치, 

책상 등 
1,190,000원*1회= 1,190 2,196,000원*1회= 2,196 1,006

선택적 교육활동 교기육성 [국고]교기운영
학교운동부지

도자인건비
급식비 0 20,000원*1회= 20 20
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 전라북도공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.  끝.

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 교기육성 [국고]교기운영
학교운동부지

도자인건비
명절휴가비 0 100,000원*1회= 100 100

합계 1,190 2,316 1,126
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 969,119 982,731 -13,612

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방자치단체이전수입 9,215 10,600 -1,385

1.비법정이전수입 9,215 10,600 -1,385

1.기초지방자치단체전입금 9,215 10,600 -1,385

1.자치법규근거보조금(기초) 9,215 10,600 -1,385 예체능특기육성지원사업 : -457,000원*1교= -457,000

학력기능증진사업 : -928,000원*1교= -928,000

3.지방교육자치단체이전수입 949,804 962,031 -12,227

1.교육비특별회계전입금수입 949,804 962,031 -12,227

1.교육비특별회계전입금 949,804 962,031 -12,227

1.학교운영비전입금 387,193 386,187 1,006 학교기본운영비 : 1,006,000원 * 1교 = 1,006,000

2.목적사업비전입금 369,647 367,167 2,480 순회교사제운영 : -110,000원 * 1교 = -110,000

코로나19 대응 단기인력 인건비 : -799,000원 

* 1교 =
-799,000

코로나19 대응 단기인력 : -2,000,000원 * 1교

 =
-2,000,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입 : 978,000원 * 1교 =
978,000

(성립전_3추)단위학교 시설관리 업무지원 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

학교운동부지도자인건비 : 120,000원 * 1교 = 120,000

3.급식비지원금 140,122 154,772 -14,650 학기중급식비지원 : -14,650,000원 * 1교 = -14,650,000

4.방과후학교활동비지원금 12,800 12,800 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 39,569 40,500 -931 신입생교복구입지원비 : -931,000원 * 1교 = -931,000

7.기타학부모부담지원금 473 605 -132
특수교육대상자통학비지원 : -132,000원 * 1교

 =
-132,000

4.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 40,061 41,714 -1,653

1.학부모부담수입 38,026 39,314 -1,288

1.수익자부담수입 38,026 39,314 -1,288

1.급식비 27,643 28,011 -368

1.급식비 23,494 23,862 -368 교직원급식비 : -368,000원*1회= -368,000

2.우유급식비 4,149 4,149 0

2.방과후학교활동비 144 1,000 -856

1.방과후학교활동비 144 1,000 -856 방과후학교수강료 : -856,000원*1회= -856,000

3.현장체험학습비 3,823 3,823 0

1.현장체험학습비 3,823 3,823 0

4.졸업앨범비 6,416 6,480 -64

1.졸업앨범비 6,416 6,480 -64 3학년 졸업앨범비 : -64,000원*1회= -64,000

2.행정활동수입 2,035 2,400 -365

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,035 2,400 -365

1.이자수입 912 1,200 -288

1.이자수입 912 1,200 -288 이자수입 : -288,000원*1회= -288,000

2.기타행정활동수입 1,123 1,200 -77

1.기타행정활동수입 1,123 1,200 -77 수도광열비 등 : -77,000원*1회= -77,000

3.기타수입 17,240 17,240 0

1.전년도이월금 17,240 17,240 0

1.순세계잉여금 17,240 17,240 0

1.순세계잉여금 17,240 17,240 0

1.순세계잉여금 17,240 17,240 0

세입합계 1,026,420 1,041,685 -15,265
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,711 23,821 -110

1.기타 교직원보수 20,611 20,721 -110

1.교직원대체인건비 18,471 18,471 0

1.기간제교원인건비 15,536 15,536 0

1.기간제교원인건비 15,536 15,536 0

2.기간제교원맞춤형복지비 2,935 2,935 0

1.맞춤형복지비 2,935 2,935 0

2.학교운영지원수당 2,140 2,250 -110

1.순회교사제운영 2,140 2,250 -110

1.운영수당 600 600 0

2.여비 1,540 1,650 -110 순회교사여비 : -110,000원*1교= -110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 655 1,000 -345
교육경비(직무연수 지원) : -345,000원*1

회=
-345,000

2.운영수당 345 0 345 수석교사초청연수 : 345,000원*1회= 345,000

2.학력평가 교사연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 425,035 445,997 -20,962

1.급식 관리 207,122 225,177 -18,055

1.학교급식운영 207,122 225,177 -18,055

1.조리원인건비 384 384 0

1.무기계약직원인건비 384 384 0

2.급식재료구입비 148,790 163,808 -15,018

1.급식용식재료비 148,790 163,808 -15,018 식품비(교직원) : -368,000원*1회= -368,000
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식품비(학생) : -14,650,000원*1회= -14,650,000

3.우유급식비 4,149 4,149 0

1.우유대금 4,149 4,149 0

4.급식운영비 16,326 17,826 -1,500

1.일반수용비 16,326 17,826 -1,500 급식기구 수리비 : -674,000원*1회= -674,000

급식소모품구입 : -326,000원*1회= -326,000

연료비 : -500,000원*1회= -500,000

5.급식기구확충비 12,989 12,989 0

1.비품구입비 12,989 12,989 0

6.대체인건비 280 1,018 -738

1.기간제직원인건비 280 1,018 -738 조리원 대체인건비 : -738,000원*1회= -738,000

7.친환경우수농축수산물지원 21,508 21,508 0

1.급식용식재료비 21,508 21,508 0

8.코로나19 대응 단기인력 인건비 2,696 3,495 -799

1.기간제직원인건비 2,234 2,750 -516 급식도우미 인건비 : -516,000원*1회= -516,000

2.일반수용비 270 400 -130
부대경비(교통비,간식비) : -130,000원*1

회=
-130,000

3.기간제직원법정부담금 192 345 -153 4대보험기관부담금 : -153,000원*1회= -153,000

2.보건관리 29,640 31,554 -1,914

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,248 25,270 -1,022

1.학생건강검사 3,886 3,886 0

1.학생복지비 3,886 3,886 0

2.보건실운영 8,434 8,434 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 6,954 6,954 0 약품구입 : 86,000원*1회= 86,000

침구세탁비 : -86,000원*1회= -86,000

4.비품구입비 300 300 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비4,000 4,000 0
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1.운영수당 997 997 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 3,003 3,003 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

4.감염증대비긴급예산지원 4,600 4,600 0

1.일반수용비 250 250 0

2.학생복지비 4,350 4,350 0

5.코로나19대비방역비지원 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

6.코로나19 대응 단기인력지원 0 2,000 -2,000

1.기간제직원인건비 0 2,000 -2,000 방역도우미 인건비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

7.재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입978 0 978

1.학생복지비 978 0 978
(성립전_3추)방역물품 구입 : 978,000원*1

교=
978,000

2.학교환경위생관리 5,392 6,284 -892

1.먹는물관리 4,512 5,404 -892

1.일반수용비 4,512 5,404 -892 수질검사료 : -142,000원*1회= -142,000

먹는샘물구입비 : -750,000원*1회= -750,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 188,273 189,266 -993

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.교육복지우선 41,140 41,000 140

1.교육복지사 인건비 2,340 2,200 140

1.무기계약직원인건비 2,340 2,200 140 초과근무수당 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육복지사업 운영비 38,800 38,800 0
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1.일반수용비 6,670 6,900 -230 환경개선 : -230,000원*1회= -230,000

2.운영수당 4,468 4,468 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 8,572 8,572 0
사제동행, 추억여행운영비 : -190,000원*1

회=
-190,000

체험비 : 190,000원*1회= 190,000

5.학생복지비 13,610 13,610 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 3,680 3,450 230 환경구성 비품구입 : 230,000원*1회= 230,000

3.[국고]학생복지운영 144,133 145,266 -1,133

1.졸업앨범제작 6,828 7,030 -202

1.교육운영비 6,828 7,030 -202 졸업앨범비 : -157,000원*1회= -157,000

보관용졸업앨범비 : -45,000원*1회= -45,000

2.학생교과서구입 34,686 34,686 0

1.교육운영비 34,686 34,686 0

3.학생교복구입 39,569 40,500 -931

1.학생지원금 39,569 40,500 -931 교복구입비지원 : -931,000원*1교= -931,000

4.현장체험학습비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.[국고]비대면학습지원 61,650 61,650 0

1.학생복지비 61,650 61,650 0

6.특별교육재정수요지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 95,022 96,722 -1,700

1.교과 활동 40,019 41,719 -1,700

1.교과활동지원 14,122 15,690 -1,568

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 750 750 0
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1.운영수당 750 750 0

3.기초학력지도 200 840 -640

1.운영수당 0 640 -640 강사료 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 200 200 0

4.맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,360 3,200 160 맞춤형학습지원 강사비 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 4,360 4,520 -160 방학중두드림프로그램 : -224,000원*1회= -224,000

관계성회복프로그램 : -200,000원*1회= -200,000

도서구입비 : 264,000원*1회= 264,000

3.목적사업업무추진비 280 280 0

5.학력기능증진사업 보조금 3,172 4,100 -928

1.운영수당 2,220 2,850 -630 학력기능강사비 : -630,000원*1회= -630,000

2.교육운영비 952 1,250 -298 학력기능재료구입 : -298,000원*1회= -298,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 6,504 6,504 0

1.교과운영 5,504 5,504 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

2.비품구입비 2,104 2,104 0

2.과학실안전장비구축지원 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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6.체육교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,653 5,785 -132

1.교과운영 5,180 5,180 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 4,548 4,548 0

3.비품구입비 440 440 0

2.특수교육대상자통학비지원 473 605 -132

1.학생복지비 473 605 -132 특수교육대상자통학비 : -132,000원*1회= -132,000

10.전문교과활동 4,590 4,590 0

1.전문교과운영 4,490 4,490 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

2.비품구입비 1,260 1,260 0

2.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 37,853 37,853 0

1.자율활동 8,500 8,500 0

1.학예회 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,823 3,823 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.2학년 현장체험학습(운봉동편제마을)1,533 1,533 0

1.교육운영비 1,533 1,533 0

5.2학년 현장체험학습(남원시내) 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.1학년 현장체험학습 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

3.동아리활동 12,450 12,450 0

1.동아리활동 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0
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2.학교스포츠클럽활동 12,090 12,090 0

1.학생복지비 11,138 11,090 48 체육용품 : 756,000원*1회= 756,000

학생식비 : -620,000원*1회= -620,000

학생간식비 : -88,000원*1회= -88,000

2.비품구입비 952 1,000 -48 기자재구입비 : -48,000원*1회= -48,000

4.진로활동 13,080 13,080 0

1.진로체험활동 6,800 6,800 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.중학교 꿈드림 진로캠프 운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.허클베리핀 진로탐험대운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,406 1,406 0

2.목적사업업무추진비 74 74 0

4.2020 진로체험 프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 17,150 17,150 0

1.자유학기(년)제활동 17,150 17,150 0

1.진로탐색활동 6,280 6,958 -678

1.교육운영비 6,280 6,958 -678 교과수업운영 교육용품 : -203,000원*1회= -203,000

진로체험비 : -243,000원*1회= -243,000

교육용품 : -232,000원*1회= -232,000

2.주제선택활동 10,870 10,192 678

1.운영수당 4,442 3,264 1,178 강사료 : 1,178,000원*1회= 1,178,000

2.교육운영비 6,145 6,928 -783 교육용품 : -783,000원*1회= -783,000

3.비품구입비 283 0 283 물품구입 : 283,000원*1회= 283,000

4.선택적 교육활동 141,905 143,098 -1,193

1.방과후학교 운영 16,344 17,200 -856

박평 2021년 02월 16일 15시 39분 41초 15 전라북도교육청 남원하늘중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 16,344 17,200 -856

1.교과프로그램 144 1,000 -856

1.운영수당 144 400 -256 방과후 강사비  : -256,000원*1회= -256,000

2.교육운영비 0 600 -600 방과후 재료비 : -600,000원*1회= -600,000

2.도시지역방과후학교지원금 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.코로나19방역활동강화자원봉사자운영11,400 11,400 0

1.운영수당 11,400 11,400 0

4.방과후학교자유수강권지원금 1,800 1,800 0

1.운영수당 582 582 0

2.교육운영비 1,218 1,218 0

2.독서활동 16,800 16,800 0

1.독서활동운영 16,800 16,800 0

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교도서관 자료확충 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

3.교기육성 102,661 102,998 -337

1.[국고]교기운영 102,661 102,998 -337

1.사격부운영 11,225 11,225 0

1.기간제직원인건비 712 2,985 -2,273
학교운동부지도자특별근무수당 : 

-2,273,000원*1회=
-2,273,000

2.교육운영비 10,513 8,240 2,273 총기및장기수선비 : 560,000원*1회= 560,000

표적지구입 : 493,000원*1회= 493,000

실탄구입 : 760,000원*1회= 760,000

강화훈련비 : -163,000원*1회= -163,000
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전라북도대회출전비 : -493,000원*1회= -493,000

사격화 : 1,116,000원*1회= 1,116,000

2.예술드림거점학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,780 10,758 -978
학교예술교육지원 강사비(음악단장) : 

-210,000원*1회=
-210,000

학교예술교육지원 강사비 : -768,000원*1

회=
-768,000

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 1,396 1,644 -248
학교예술교육지원 간식비 : -248,000원*1

회=
-248,000

4.비품구입비 3,564 2,338 1,226 음악물품구입 : 1,226,000원*1회= 1,226,000

3.토요스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.학교운동부지도자인건비 39,093 38,973 120

1.무기계약직원인건비 3,200 3,100 100 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원인건비 32,312 32,235 77 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

퇴직금 : 57,000원*1회= 57,000

3.기간제직원법정부담금 3,581 3,638 -57 4대보험기관부담금 : -57,000원*1회= -57,000

5.육성종목교통비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.스포츠클럽시설이용료 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

7.여학생체육활성화운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.예체능특기육성지원사업 보조금(사격)3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

9.예체능특기육성지원사업 보조금(오케스트라)2,543 3,000 -457

1.운영수당 2,182 2,472 -290 대회출전비 : -290,000원*1회= -290,000

2.교육운영비 361 528 -167 소모품구입 : -128,000원*1회= -128,000

간식비 : -39,000원*1회= -39,000
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10.육성종목운영비(사격) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 대회출전비 : 226,000원*1회= 226,000

식비 : -438,000원*1회= -438,000

간식비 : -257,000원*1회= -257,000

특식비 : 469,000원*1회= 469,000

11.육성종목운영비(육상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.[국고]학교운동부지원사업(사격) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

13.학교운동부특별훈련비지원(사격) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.비품구입비 2,640 2,640 0

14.학교운동부특별훈련비지원(육상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 6,100 6,100 0

1.창의교육운영 6,000 6,000 0

1.영재교육운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 390 390 0

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

5.교육활동 지원 139,382 127,608 11,774

1.교무업무 운영 11,237 10,749 488

1.교무학사운영 11,237 10,749 488

1.교무학사운영 2,688 1,500 1,188
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1.교육운영비 2,688 1,500 1,188 e-알리미 : 1,188,000원*1회= 1,188,000

2.교육활동홍보 30 30 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 30 30 0

3.입학식 및 졸업식 3,600 4,300 -700

1.교육운영비 3,400 4,100 -700 시상품구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 935 935 0

1.교육운영비 735 735 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,784 3,784 0

2.학생복지비 200 200 0

2.생활지도운영 24,999 25,690 -691

1.학생생활상담지도 2,760 2,760 0

1.상담실운영비 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.학교폭력예방 22,239 22,930 -691

1.학교폭력관련연수지원 709 1,400 -691

1.운영수당 180 600 -420 인성인권교육강사비 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 529 800 -271
학폭캠페인(현수막,인형대여등) : 

-271,000원*1회=
-271,000

2.학교폭력맞춤형대응 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

3.학교탈의실지원사업 8,400 8,400 0

1.시설비 8,400 8,400 0

4.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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5.노동인권교육지원 910 910 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 60 60 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 26,481 26,600 -119

1.연구학교운영 26,481 26,600 -119

1.학교군운영 13,381 13,500 -119

1.교육운영비 12,450 12,450 0

2.비품구입비 931 1,050 -119 학생부실 비품구입 : -119,000원*1회= -119,000

2.혁신교육특구 교육과정 내실화 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 0 0 0

3.혁신교육특구 참신학년제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.전북혁신교육종단연구설문학급지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.혁신교육특구 배움두레 1,400 1,400 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 27,815 26,915 900

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 0 0 0
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2.[국고]정보화실운영 25,915 25,015 900

1.학교정보화지원 7,855 6,955 900

1.교육운영비 6,955 6,955 0 교육정보소모품 : 552,000원*1회= 552,000

학교정보망유지위탁용역비 : -552,000*1회

=
-552,000

2.비품구입비 900 0 900 원격수업용물품 : 900,000원*1회= 900,000

2.스마트교육운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 14,250 14,250 0

1.시설비 14,250 14,250 0

5.교육여건 개선 48,850 37,654 11,196

1.교육환경개선 48,850 37,654 11,196

1.교실환경개선 48,850 37,654 11,196

1.비품구입비 48,850 37,654 11,196 영상장치, 책상 등  : 2,196,000원*1회= 2,196,000

노트북 구입 : 1,500,000원*6대*1회= 9,000,000

6.학교 일반운영 201,365 204,439 -3,074

1.학교기관 운영 88,708 92,279 -3,571

1.부서기본운영 40,044 43,593 -3,549

1.교장실운영 8,180 8,180 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 20,756 24,305 -3,549

1.일반수용비 8,371 8,920 -549 간행물구독료 : -149,000원*1회= -149,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,685 12,685 -3,000 교직원출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 11,108 11,108 0
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1.일반수용비 9,340 9,340 0

2.운영수당 128 128 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 1,340 1,340 0

2.행정지원인력운용 48,664 48,686 -22

1.교무실무사인건비 85 285 -200

1.무기계약직원인건비 85 285 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설관리원인건비 33,849 31,851 1,998

1.무기계약직원인건비 30,996 28,998 1,998 초과근무수당 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(성립전_3추)기본급 : 3,748,000원*1교 = 3,748,000

급식비 : 457,000원*1회= 457,000

(성립전_3추)급식비 : 343,000원*1교= 343,000

퇴직금 : -350,000원*1회= -350,000

연차수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,553 2,553 0 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*1교=
200,000

3.청소원인건비 14,690 16,460 -1,770

1.무기계약직원인건비 13,530 15,360 -1,830 기본급 : -190,000원*1회= -190,000

급식비 : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

초과근무수당 : -80,000원*1회= -80,000

퇴직금 : 20,000원*1회= 20,000

연차수당 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 860 800 60 기관부담4대보험료 : 60,000원*1회= 60,000

4.특수교육지도사인건비 40 90 -50
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 40 90 -50 초과근무수당 : -50,000원*1회= -50,000

2.시설 장비 유지 110,057 109,560 497

1.학교시설장비유지 110,057 109,560 497

1.공공요금및제세공과금 43,790 47,580 -3,790

1.전기요금 26,870 29,560 -2,690
전기요금, 냉난방용전기요금(지원금) : 

-2,690,000원*1회=
-2,690,000

2.상하수도료 3,100 3,100 0

3.기타공공요금 13,820 14,920 -1,100 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100 냉난반용기기유류비 : -100,000원*1회= -100,000

3.시설관리용역 13,668 13,668 0

1.일반수용비 13,668 13,668 0

4.시설일반관리 41,699 38,312 3,387

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 40,099 36,712 3,387 소규모수선비 : 3,054,000원*1회= 3,054,000

블라인드 설치 : 333,000원*1회= 333,000

5.화장실관리 7,900 6,900 1,000

1.일반수용비 7,900 6,900 1,000 화장실소모품구입 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,026,420 1,041,685 -15,265
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